КОПИЯ

УИД 66RS0009-01-2018-000086-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нижний Тагил 30 мая 2019 года

Ленинский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Пфейфер А.В.,

при секретаре судебного заседания Шагуровой К.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО1,

подсудимого ФИО6 И.А., 

защитника – адвоката Красильниковой М.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 - 6/2019 в отношении

ФИО3, 

<

...>, несудимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 20 сентября 2017 года, в отношении которого избрана мера пресечения в виде домашнего ареста 21 сентября 2017 года; постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 18 апреля 2018 года мера пресечения изменена на заключение под стражу; содержится под стражей с 25 апреля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО6, в составе организованной группы, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Преступление совершено подсудимым в г. Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В начале августа 2017 года, у неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находящегося в неустановленном месте на территории Республики Украина, имеющего опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом, обладающего знаниями интернет-технологий, а также способностью осуществлять преступную деятельность дистанционно с соблюдением мер конспирации, желающего улучшить свое материальное положение путем получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы на территории города Нижнего Тагила. Реализуя свой преступный умысел, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью 

<

...> посредством обмена текстовыми сообщениями в программе персональной связи 

<

...> договорилось с 

<

...> (обвинительный приговор в отношении которого вступил в законную силу), находящимся на территории города Мариуполь Донецкой области Республики Украина, ФИО7 (обвинительный приговор в отношении которого вступил в законную силу), находящимся на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, ФИО6, находящимся на территории города Нижнего Тагила Свердловской области и неустановленными в ходе следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) о незаконном сбыте наркотических средств от сетевого Интернет-магазина 

<

...> на что последние согласились, таким образом объединились в организованную преступную группу. После чего ФИО4, действуя по указанию неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>», с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы прибыл на территорию города Нижнего Тагила.

Роли в совершаемом преступлении были распределены следующим образом:

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», являясь организатором преступной группы, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, выполняя функции «оператора», имея опыт незаконного сбыта наркотических средств с использованием ресурсов сети «Интернет» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок, осуществляло общее руководство преступной группой и координировало преступные действия всех участников организованной преступной группы, связь между которыми поддерживалась исключительно с использованием средств не персонифицированной связи в ИТС «Интернет»; разрабатывало преступный план и распределяло роли между участниками организованной преступной группы; вовлекло в качестве участников организованной преступной группы неустановленных в ходе следствия лиц, выполняющих функции «оптовых курьеров», ФИО14, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», находящегося на территории города Нижнего Тагила, выполняющего функции «розничного курьера», ФИО15, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью 

<

...>», находящегося на территории города Нижнего Тагила, выполняющего функции «розничного курьера», ФИО6, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>», находящегося на территории города Нижнего Тагила, выполняющего функции «закладчика»; определяло выполняемые ими задачи для достижения общего преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств; незаконно приобретало и обеспечивало поставки оптовых партий наркотических средств, сообщало в программе персональной связи 

<

...>» в ИТС «Интернет» неустановленным в ходе следствия лицам, выполняющим функции «оптовых курьеров» сведения о местах нахождений оптовых партий наркотических средств, контролировало дальнейшее передвижение наркотических средств до участников организованной преступной группы; осуществляло прием сообщений от неустановленных участников организованной преступной группы, выполняющих функции «оптовых курьеров», 

<

...>, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», выполняющего функции «розничного курьера», 

<

...>, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...> выполняющего функции «розничного курьера», ФИО6, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», выполняющего роль «закладчика», с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами на территории города Нижнего Тагила; прием сообщений от лиц, желающих приобрести наркотические средства; после чего при получении сведений об оплате приобретаемых наркотических средств отправляло приобретателям сообщения с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами; аккумулировало поступающие от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства в платежной 

<

...> привлекало новых участников организованной преступной группы выполняющих функции «закладчиков» наркотических средств, определяло выполняемые ими задачи для достижения общего преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств; требовало от участников организованной преступной группы соблюдения мер конспирации; определяло размер денежного вознаграждения участников организованной преступной группы; поддерживало автономное функционирование учетной записи – Telegram-канала 

<

...>» в программе персональной связи 

<

...>» в ИТС 

<

...> использовавшиеся для распространения наркотических средств через крупный сетевой межрегиональный интернет - магазин 

<

...> обеспечивало рекламу интернет магазина 

<

...>» на сайте 

<

...> контролировало обмен информацией между участниками организованной преступной группы в программах персональной связи в ИТС «Интернет».

Для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения преступной деятельности организованной преступной группы правоохранительными органами, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью 

<

...>», обладая познаниями интернет-технологий, отслеживало появление новых приложений персональной связи в ИТС «Интернет», имеющих, по его мнению, высокую степень защиты от расшифровки и контроля со стороны правоохранительных органов, различных программных приложений, обеспечивающих дополнительную защиту от дешифровки и контроля, с использованием ИТС «Интернет», обеспечивало дистанционную защиту, используемых участниками преступной группы учетных записей («интернет магазинов») от взлома и модификаций.

Неустановленные лица, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, являясь участниками организованной преступной группы, выполняя функции «оптовых курьеров», получая сведения посредством сообщений в программах персональной связи в ИТС «Интернет» о местах нахождения оптовых партий наркотических средств от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью 

<

...> осуществляли транспортировку оптовых партий наркотических средств из неустановленных в ходе следствия мест на территорию города Нижнего Тагила, где оборудовали тайники с наркотическими средствами, сведения о местах нахождения которых, сообщали в программах персональной связи в ИТС «Интернет» неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью 

<

...>

ФИО16, зарегистрированный в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>», являясь участником организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «розничного курьера», получал от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>» в ИТС «Интернет» сообщения с адресами тайников с оптовыми партиями наркотических средств на территории города Нижнего Тагила, забирал указанные партии наркотических средств, после чего в арендованной им 

<

адрес> в городе Нижнем Тагиле при помощи электронных весов осуществлял их дальнейшую расфасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку (свертки из фрагментов полимерной пленки, пакетики, термоусадочную трубку), подготавливая, таким образом, наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. После чего, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли производил сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории города Нижнего Тагила, а так же производил передачу информации с описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>».

ФИО17, зарегистрированный в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», являясь участником организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «розничного курьера», получал от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>» в ИТС «Интернет» сообщения с адресами тайников с оптовыми партиями наркотических средств на территории города Нижнего Тагила, забирал указанные партии наркотических средств, после чего в арендованной им 

<

адрес> в городе Нижнем Тагиле при помощи электронных весов осуществлял их дальнейшую расфасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку (свертки из фрагментов полимерной пленки, пакетики, термоусадочную трубку), подготавливая, таким образом, наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы. После чего, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли производил сбыт наркотических средств посредством системы закладок на территории города Нижнего Тагила, а так же производил передачу информации с описанием мест нахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>» в ИТС «Интернет».

ФИО6, зарегистрированный в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», являясь участником организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя функции «закладчика» наркотических средств, получал от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>» сообщения с адресами тайников с расфасованными наркотическими средствами на территории города Нижнего Тагила, ранее оборудованными участником организованной преступной группы – ФИО18, забирал указанные партии наркотических средств, после чего, действуя в составе организованной преступной группы, производил незаконный сбыт наркотических средств, посредством оборудования закладок на территории города Нижнего Тагила, а так же производил передачу информации с описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью 

<

...>» в ИТС «Интернет».

В период с начала августа 2017 года по 19 сентября 2017 года включительно, организованная преступная группа, в составе неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», ФИО4, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», 

<

...>, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», ФИО6, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью «+

<

...>» и неустановленных в ходе следствия лиц, имела иерархическую систему подчиненности и распределения ролей между участниками, осуществляла свою преступную деятельность на строго определенной территории города Нижнего Тагила, производила незаконный сбыт наркотических средств с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы персональной связи «

<

...>» по принципу сетевого интернет-магазина бесконтактным способом посредством системы закладок (тайников), используя различные учетные записи в приложениях персональной связи в ИТС «Интернет» для поддержания высокого уровня безопасности от выявления и пресечения их преступной деятельности.

Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>» создало и возглавило устойчивую организованную преступную группу для совместного совершения умышленного особо тяжкого преступления, которая сохранила свое организационное единство в течение продолжительного времени, то есть в период с начала августа 2017 года по 19 сентября 2017 года включительно. Руководило деятельностью преступной группы, организовывало действия членов организованной преступной группы и распоряжалось полученными от незаконного сбыта наркотических средств доходами.

Преступная деятельность организованной преступной группы была пресечена 19 сентября 2017 года, когда последний из участников организованной преступной группы ФИО6, зарегистрированный в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>» задержан сотрудниками полиции.

Преступление членами организованной преступной группы совершены на территории города Нижнего Тагила при следующих обстоятельствах: 

В период с начала августа 2017 года по середину августа 2017 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, выполняющими функции «оптовых курьеров», ФИО19, зарегистрированным в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», 

<

...>, зарегистрированным в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», ФИО6, зарегистрированным в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>» посредством системы закладок на территории города Нижнего Тагила, незаконно сбыли наркотические средства, лицам, желавшим их приобрести.

В середине августа 2017 года, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находящееся в неустановленном в ходе следствия месте на территории Республики Украина, при неустановленных обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы приобрело синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 19,34 г, то есть в крупном размере и разместило в тайнике, расположенном в неустановленном месте на территории Свердловской области, адрес которого посредством сообщений в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщило неустановленным в ходе следствия лицам, выполняющим функции «оптовых курьеров», которые действуя согласно отведенным им ролям, забрали партию вышеуказанных наркотических средств в указном последним месте, после чего с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы перевезли и разместили в тайнике, расположенном в неустановленном месте на территории города Нижнего Тагила, о чем в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находясь в неустановленном месте на территории Республики Украина, действуя согласно единому преступному умыслу, в составе организованной преступной группы, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, получив от неустановленных лиц, выполняющих функции «оптовых курьеров» сведения о месте нахождения тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, посредством сообщений в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщило 

<

...> вышеуказанный адрес тайника с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 19,34 г, то есть в крупном размере.

<

...>, зарегистрированный в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», находясь на территории города Нижнего Тагила, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>» сообщение с адресом тайника с указанными наркотическими средствами, действуя в составе организованной преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, выполняя функции «розничного курьера», в указанном последним месте забрал синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 19,34 г, то есть в крупном размере и перевез в арендуемую им 

<

адрес> города Нижнего Тагила, где продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, при помощи электронных весов, осуществил расфасовку синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 19,34 г, поместив в тридцать пять контейнеров из полимерного материала с запаянными краями, обмотанных липкой полимерной лентой серого и черного цветов, и продолжил незаконно хранить в арендуемой квартире, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы посредством системы закладок на территории города Нижнего Тагила.

21 августа 2017 года в утреннее время, участник организованной группы 

<

...>, зарегистрированный в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>», действуя согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы, выполняя функции «розничного курьера» с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 19,34 г в тридцати пяти контейнерах из полимерного материала с запаянными краями, обмотанных липкой полимерной лентой серого и черного цветов у железного забора, расположенного в лесополосе возле здания №а по 

<

адрес> города Нижнего Тагила, о чем уведомил неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>

21 августа 2017 года в период с 14:20 до 14:40 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе возле здания №а по 

<

адрес> города Нижнего Тагила сотрудниками полиции обнаружено и изъято синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 19,34 г, упакованное в тридцати пяти контейнерах из полимерного материала с запаянными краями, обмотанные липкой полимерной лентой серого и черного цветов.

Согласно справке об исследовании № от 22 августа 2017 года, вещество, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 19,34 г. Остаток наркотического средства после производства исследования составляет – 18,82 г.

Согласно заключению эксперта № от 04 сентября 2017 года вещество, представленное на экспертизу содержит в своем составе PVP (1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 18,82 г. 

В период с 21 августа 2017 года по 09:38 26 августа 2017 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находящееся в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы приобрело синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 105,5722 г, то есть в крупном размере; синтетическое вещество (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]метанон, которое относится к наркотическому средству – производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 3,08 г и разместило в тайнике в неустановленном месте на территории Свердловской области, адрес которого посредством сообщений в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщило неустановленным в ходе следствия лицам, выполняющим функции «оптовых курьеров», которые действуя согласно отведенным им ролям, забрали партию вышеуказанных наркотических средств в указном последнем месте, после чего перевезли синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 105,5722 г, то есть в крупном размере; синтетическое вещество (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]метанон, которое относится к наркотическому средству – производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 3,08 г и с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы разместили в тайниках, расположенных у 

<

адрес> в городе Нижнем Тагиле синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 104,2 г, то есть в крупном размере, и у 

<

адрес> в городе Нижнем Тагиле синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 1,3722 г, синтетическим веществом (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]метанон, которое относится к наркотическому средству – производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 3,08 г, о чем в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью 

<

...>».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находясь в неустановленном месте на территории Республика Украина, действуя согласно единому преступному умыслу, в составе организованной преступной группы, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, получив от неустановленных лиц, выполняющих функции «оптовых курьеров» сведения о месте нахождения тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, посредством сообщений в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщило ФИО7 адрес тайника, расположенный у 

<

адрес> в Нижнем Тагиле с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 104,2 г, то есть в крупном размере; ФИО10 адрес тайника, расположенный у 

<

адрес> в Нижнем Тагиле с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 1,3722 г; синтетическим веществом (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]метанон, которое относится к наркотическому средству – производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 3,08 г, то есть в крупном размере. 

<

...>, зарегистрированный в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находясь на территории города Нижнего Тагила, 26 августа 2017 года в 09:38 получив от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью 

<

...>» сообщение с адресом тайника с указанными наркотическими средствами, действуя в составе организованной преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, выполняя функции «розничного курьера», прибыл к дому № по 

<

адрес> в городе Нижнем Тагиле, где забрал синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 104,2 г, то есть в крупном размере и перевез в арендуемую им 

<

адрес> города Нижнего Тагила, где продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, при помощи электронных весов, осуществил расфасовку синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, поместив 31,71 г в шестьдесят пять полимерных контейнеров из термоусадочной трубки белого цвета; 42,8 г в восемьдесят пять полимерных контейнеров из термоусадочной трубки белого цвета; 2,41 г в пять прозрачных полимерных пакетиков «zip-lock»; 18,85 г в два прозрачных полимерных пакетика «zip-lock»; 2,48 г в два прозрачных полимерных пакетика «zip-lock»; 5,95 г в два прозрачных полимерных пакетика «zip-lock» и продолжил незаконно хранить в арендуемой квартире, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы посредством системы закладок на территории города Нижнего Тагила.

ФИО20, зарегистрированный в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», находясь на территории города Нижнего Тагила, 26 августа 2017 года в 17:39 получив от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>» сообщение с адресом тайника с указанными наркотическими средствами, действуя в составе организованной преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, выполняя функции «розничного курьера», прибыл к дому № по 

<

адрес> в городе Нижнем Тагиле, где забрал синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 1,3722 г, то есть в значительном размере; синтетическое вещество (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]метанон, которое относится к наркотическому средству – производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 3,08 г, то есть в крупном размере и перевез в арендуемую им 

<

адрес> города Нижнего Тагила, где продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, при помощи электронных весов, осуществил расфасовку синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, поместив 0,78 г в пять прозрачных полимерных пакетика «zip-lock»; 0,57 г в прозрачный полимерный пакетик «zip-lock»; 0,0222 г в прозрачный полимерный пакетик «zip-lock»; синтетического вещества (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]метанон, которое относится к наркотическому средству – производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 3,08 г поместив в прозрачный полимерный пакетик «zip-lock» и продолжил незаконно хранить в арендуемой квартире, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы посредством системы закладок на территории города Нижнего Тагила.

В период с 17:44 26 августа 2017 года по 19:53 09 сентября 2017 года включительно, участник организованной группы ФИО4, зарегистрированный в программе персональной связи «Telegram» под учетной записью «+79663475081», действуя согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы, выполняя функции «розничного курьера» с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,0222 г в прозрачном полимерном пакетике «zip-lock» возле 

<

адрес> города Нижнего Тагила, о чем уведомил неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи 

<

...> под учетной записью 

<

...>

Оставшуюся часть синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, расфасованного массами не менее 0,78 г, в пяти прозрачных полимерных пакетиках «zip-lock»; 0,57 г, в прозрачном полимерном пакетике «zip-lock»; синтетического вещества (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]метанон, которое относится к наркотическому средству – производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 3,08 г в прозрачном полимерном пакетике «zip-lock» ФИО4 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы в арендуемой 

<

адрес> города Нижнего Тагила.

В период с 19:53 09 сентября 2017 года по 11:22 11 сентября 2017 года, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...> находясь в неустановленном месте, действуя согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы, выполняя функции «оператора» посредством приложения персональной связи 

<

...>» сообщило ФИО6 о получении для незаконного сбыта синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,0222 г, в прозрачном полимерном пакетике «zip-lock», которое ранее помещено ФИО4 в закладку возле 

<

адрес> города Нижнего Тагила.

В период с 11:22 11 сентября 2017 года до 14:27 11 сентября 2017 года включительно, участник организованной преступной группы ФИО6, действуя согласно единому преступному умыслу с участниками организованной преступной группы, забрал из закладки возле 

<

адрес> города Нижнего Тагила, указанные наркотические средства, после чего с целью незаконного сбыта хранил их при себе.

Затем в период с 14:27 11 сентября 2017 года до 23:34 11 сентября 2017 года включительно, ФИО6, реализуя совместный с участниками организованной преступной группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя функции «закладчика», действуя в составе организованной преступной группы прибыл на территорию города Верхняя Салда Свердловской области и поместил синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,0222 г, в прозрачном полимерном пакетике «zip-lock» у угла забора, огораживающего 

<

адрес> в городе Верхняя Салда, тем самым незаконно сбыл в составе организованной преступной группы. 

11 сентября 2017 года, в вечернее время, иное лицо, уголовное дело в отношении которого расследовано в отдельном производстве, находясь на территории города Верхняя Салда, желая приобретения наркотические средства для личного немедицинского потребления без цели сбыта, посредством ИТС «Интернет», используя мобильный телефон «Wilefox» посредством обмена текстовыми сообщениями в программе персональной связи 

<

...>» c учетной записью 

<

...>» получил инструкции о способе оплаты приобретаемого наркотического средства, в том числе номер счета 

<

...> в системе «

<

...>».

Затем, 11 сентября 2017 года около 23:16 иное лицо, через терминал оплаты «

<

...>», расположенный по 

<

адрес> перевел 1000 рублей на виртуальный счет +79587949122, находящийся в пользовании неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», тем самым произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство. 

После чего, иное лицо в программе персональной связи «

<

...>» от учетной записи 

<

...>» получил информацию о месте нахождения приобретенного им наркотического средства – у угла забора, огораживающего 

<

адрес> в городе Верхняя Салда.

12 сентября 2017 года в дневное время, иное лицо у угла забора, огораживающего 

<

адрес> в городе Верхняя Салда, обнаружил синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,0222 г, в прозрачном полимерном пакетике «zip-lock», которые иное лицо с целью личного потребления поместил в правый карман своей куртки и незаконно хранил без цели сбыта при себе с момента приобретения, до момента изъятия сотрудниками полиции.

12 сентября 2017 года около 19:00, у 

<

адрес> в города Верхняя Салда, иное лицо был остановлен сотрудниками полиции, после чего доставлен в МО МВД России «Верхнесалдинский», расположенный по 

<

адрес> городе Верхняя Салда. 

12 сентября 2017 года, в период с 22:15 до 22:35, в ходе проведения личного досмотра, у иного лица обнаружено и изъято синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,0222 г, в прозрачном полимерном пакетике «zip-lock» в правом кармане куртки, надетой него.

Согласно справке об исследовании № от 14 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,0222 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 0,0122 г.

Согласно заключению эксперта № от 27 сентября 2017 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,0122 г. 

13 сентября 2017 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находящееся в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы приобрело синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 349,7 г, то есть в особо крупном размере и разместило в тайнике в неустановленном месте на территории Свердловской области, адрес которого посредством сообщений в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщило неустановленным в ходе следствия лицам, выполняющим функции «оптовых курьеров», которые действуя согласно отведенным им ролям, забрали партию вышеуказанных наркотических средств в указном последнем месте, после чего перевезли синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 349,7 г, то есть в особо крупном размере и, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, разместили в тайник – 

<

...> в селе Николо-Павловское Горноуральского городского округа Свердловской области, о чем в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находясь в неустановленном месте, действуя согласно единому преступному умыслу, в составе организованной преступной группы, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, получив от неустановленных лиц, выполняющих функции «оптовых курьеров» сведения о месте нахождения тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, посредством сообщений в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщило ФИО4 вышеуказанный адрес тайника с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 349,7 г, то есть в особо крупном размере.

14 сентября 2017 года около 12:34, 

<

...>, зарегистрированный в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находясь на территории города Нижнего Тагила, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», сообщение с адресом тайника с указанными наркотическими средствами, действуя в составе организованной преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, выполняя функции «розничного курьера», на неустановленном в ходе следствия автомобиле приехал в указанное неустановленным лицом, зарегистрированным в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>» место, где возле 

<

адрес>, забрал синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 349,7 г, то есть в особо крупном размере с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, после чего вызвал автомобиль службы такси ВАЗ 111730 «Лада Калина», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО5, не подозревающего об истинных преступных намерениях ФИО4, на котором следовал до 

<

адрес> города Нижнего Тагила. 

14 сентября 2017 года сотрудниками полиции проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлена причастность ФИО4, к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, около 13:00 14 сентября 2017 года возле 

<

адрес> города Нижнего Тагила сотрудниками полиции остановлен автомобиль ВАЗ 111730 «Лада Калина», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО5, где на заднем пассажирском сидении находился ФИО4. 

14 сентября 2017 года в период с 13:45 до 14:30 сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия – автомобиля ВАЗ 111730 «Лада Калина», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного возле 

<

адрес>, в ходе которого с заднего пассажирского сиденья обнаружено и изъято три полимерных пакета «zip-lock» с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массами 99,98 г, 149,67 г, 100,05 г в каждом пакете соответственно, общей массой 349,7 г, то есть в особо крупном размере.

Согласно справке об исследовании № от 14 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в трех полимерных пакетах, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 99,98 г, 149,67 г, 100,05 г в каждом пакете соответственно, общей массой 349,7 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 349,55 г.

Согласно заключению эксперта № от 19 февраля 2018 года, вещество, представленное на экспертизу в трех пакетах, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 349,55 г. 

14 сентября 2017 года в период с 23:10 до 23:45 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> города Нижнего Тагила сотрудниками полиции обнаружено и изъято: синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,35 г, в прозрачных полимерных пакетиках «zip-lock», синтетическое вещество (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]метанон, которое относится к наркотическому средству – производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 3,08 г в прозрачном полимерном пакетике «zip-lock».

Согласно справке об исследовании № от 15 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,08 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 3,00 г.

Согласно заключению эксперта № от 09 октября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе синтетическое вещество (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-ил]метанон, которое относится к наркотическому средству – производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,00 г. 

Согласно справке об исследовании № от 15 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в двух полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 0,15 г, 0,63 г, в каждом пакете соответственно, общей массой 0,78 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 0,70 г.

Согласно заключению эксперта № от 09 октября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 0,70 г. 

Согласно справке об исследовании № от 15 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,57 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 0,53 г.

Согласно заключению эксперта № от 09 октября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 0,53 г. 

В период с 22:01 17 сентября 2017 года по 01:07 18 сентября 2017 года включительно, участник организованной группы ФИО7, зарегистрированный в программе персональной связи «Telegram» под учетной записью «+79505412810», действуя согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы, выполняя функции «розничного курьера», поместил синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 31,71 г в шестидесяти пяти полимерных контейнерах из термоусадочной трубки белого цвета под кирпич, находящийся в основании кустарника, расположенного в двухсот пятидесяти метрах от 

<

адрес> города Нижнего Тагила, синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 42,8 г в восьмидесяти пяти полимерных контейнерах из термоусадочной трубки белого цвета под камень, находящийся рядом с разрушенным бетонным блоком, расположенным в трехсот метрах от 

<

адрес> города Нижнего Тагила, о чем уведомил неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «Telegram» под учетной записью «@NT55LB», тем самым незаконно сбыл в составе организованной преступной группы.

Оставшуюся часть синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 29,69 г, в четырнадцати прозрачных полимерных пакетиках «zip-lock» ФИО7 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы в арендуемой 

<

адрес> города Нижнего Тагила.

18 сентября 2017 года, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находящееся в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы приобрело синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 444,63 г, то есть в особо крупном размере и разместило в тайнике в неустановленном месте на территории Свердловской области, адрес которого посредством сообщений в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщило неустановленным в ходе следствия лицам, выполняющим функции «оптовых курьеров», которые действуя согласно отведенным им ролям, забрали партию вышеуказанных наркотических средств в указном последнем месте, после чего перевезли синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 444,63 г, то есть в особо крупном размере и разместили, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, в тайник – на пешеходной дорожке возле 

<

адрес> города Нижнего Тагила, о чем в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщили неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находясь в неустановленном месте на территории Республики Украина, действуя согласно единому преступному умыслу, в составе организованной преступной группы, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, получив от неустановленных лиц, выполняющих функции «оптовых курьеров» сведения о месте нахождения тайника с вышеуказанными наркотическими средствами, посредством сообщений в программах персональной связи в ИТС «Интернет» сообщило 

<

...> вышеуказанный адрес тайника с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 444,63 г, то есть в особо крупном размере.

18 сентября 2017 года около 16:30, 

<

...>, зарегистрированный в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», находясь на территории города Нижнего Тагила, получив от неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», сообщение с адресом тайника с указанными наркотическими средствами, действуя в составе организованной преступной группы с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, исходя из отведенной ему роли в совершении преступления, выполняя функции «розничного курьера», прибыл в указанное неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>» место, где на пешеходной дорожке возле 

<

адрес> города Нижнего Тагила забрал синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 444,63 г, то есть в особо крупном размере, которое поместил в рюкзак, имеющийся при нем. 

18 сентября 2017 года сотрудниками полиции проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлена причастность ФИО7, к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, около 16:30 18 сентября 2017 года возле 

<

адрес> города Нижнего Тагила сотрудниками полиции остановлен ФИО7 и доставлен в служебное помещение ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенное по адресу: город Нижний Тагил, 

<

адрес>.

18 сентября 2017 года в период с 17:30 до 17:40 в служебном помещении ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по адресу: город Нижний Тагил, 

<

адрес> сотрудниками полиции проведен личный досмотр 

<

...>, в ходе которого в рюкзаке, находящимся при 

<

...> обнаружен и изъят полимерный пакет перемотанный липкой лентой «скотч» с тремя полимерными пакетами с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 444,63 г, то есть в особо крупном размере.

Согласно справке об исследовании № от 18 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в трех полимерных пакетах, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 148,61 г, 246,42 г, 49,60 г в каждом пакете соответственно, общей массой 444,63 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 444,48 г.

Согласно заключению эксперта № от 08 октября 2018 года вещество, представленное на экспертизу в трех пакетах, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 444,48 г. 

19 сентября 2017 года в период с 00:05 до 02:00 в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> города Нижнего Тагила сотрудниками полиции обнаружено и изъято синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 29,69 г, в четырнадцати прозрачных полимерных пакетиках «zip-lock».

Согласно справке об исследовании № от 19 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в пяти полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 0,54 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,48, г в каждом пакете соответственно, общей массой 2,41 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 2,31 г.

Согласно заключению эксперта № от 28 сентября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 2,31 г. 

Согласно справке об исследовании № от 19 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 18,85 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 18,76 г.

Согласно заключению эксперта № от 28 сентября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 18,76 г. 

Согласно справке об исследовании № от 19 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в пяти полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 0,46 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,49 г, 0,42 г в каждом пакете соответственно, общей массой 2,48 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 2,38 г.

Согласно заключению эксперта № от 06 октября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 2,38 г. 

Согласно справке об исследовании № от 19 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 5,95 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 5,89 г.

Согласно заключению эксперта № от 06 октября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 5,89 г. 

В период с 01:07 18 сентября 2017 года по 12:24 19 сентября 2017 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», находясь в неустановленном месте, действуя согласно единому преступному умыслу в составе организованной преступной группы, выполняя функции «оператора» посредством приложения персональной связи «

<

...> сообщило ФИО6 о получении для незаконного сбыта синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 31,71 г в шестидесяти пяти полимерных контейнерах из термоусадочной трубки белого цвета, которое ранее помещено ФИО7 в закладку под кирпич, находящийся в основании кустарника, расположенного в двухсот пятидесяти метрах от 

<

адрес> города Нижнего Тагила.

В период с 12:24 19 сентября 2017 года до 13:40 19 сентября 2017 года включительно, участник организованной преступной группы ФИО6, действуя согласно единому преступному умыслу с участниками организованной преступной группы, забрал под кирпичом, находящийся в основании кустарника, расположенного в двухсот пятидесяти метрах от 

<

адрес> города Нижнего Тагила, указанные наркотические средства, после чего с целью незаконного сбыта хранил их при себе.

19 сентября 2017 года сотрудниками полиции проведено оперативно - розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в ходе которого при обследовании участка местности, расположенного возле дома № 3 по улице Подгорная в Ленинском районе города Нижнего Тагила установлена причастность ФИО6, к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, около 13:40 19 сентября 2017 года возле 

<

адрес> города Нижнего Тагила сотрудниками полиции остановлен ФИО6 и доставлен в служебное помещение ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенное по адресу: город Нижний Тагил, 

<

адрес>.

19 сентября 2017 года в период с 13:50 до 14:00 в служебном помещении ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по адресу: город Нижний Тагил, 

<

адрес> сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в рюкзаке, находящимся при ФИО6, обнаружен и изъят полимерный пакет с тремя полимерными пакетами внутри которых находились шестьдесят пять полимерных контейнеров из термоусадочной трубки белого цвета с синтетическим веществом 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 31,71 г, то есть в крупном размере.

Согласно справке об исследовании № от 19 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в трех полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 7,33 г, 9,54 г, 13,33 г, общей массой 31,71 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 31,11 г.

Согласно заключению эксперта № от 27 сентября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу в шестидесяти пакетах, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 31,11 г. 

19 сентября 2017 года в период с 21:50 до 22:30 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного под камнем, находящимся рядом с разрушенным бетонным блоком, расположенным в трехсот метрах от 

<

адрес> города Нижнего Тагила сотрудниками полиции обнаружено и изъято синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой не менее 42,8 г, упакованное в восьмидесяти пяти полимерных контейнерах из термоусадочной трубки белого цвета.

Согласно справке об исследовании № от 20 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в сорока пяти полимерных свертках содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 10,09 г, 12,81 г, общей массой 22,9 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 22,50 г.

Согласно заключению эксперта № от 08 октября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу в сорока пяти полимерных пакетиках, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 22,50 г. 

Согласно справке об исследовании № от 20 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в сорока полимерных свертках, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 19,90 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 19,70 г.

Согласно заключению эксперта № от 09 октября 2017 года вещество, представленное на экспертизу в сорока полимерных свертках содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 19,70 г. 

Основанием для отнесения наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные к наркотическим средствам, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой свыше 0,2 г является значительным размером, массой свыше 1,0 г является крупным размером, массой свыше 200 г является особо крупным размером.

Основанием для отнесения наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и его производных, а также смесей, в состав которых входит 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола к наркотическим средствам, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой свыше 0,05 г является значительным размером, массой свыше 0,25 г является крупным размером, массой свыше 500 г является особо крупным размером.

Согласно статье 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Cписки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

Таким образом, в период с начала августа 2017 года по 19 сентября 2017 года включительно, ФИО6, зарегистрированный в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>», 

<

...>, зарегистрированным в программе персональной связи «

<

...>» под учетной записью 

<

...>», ФИО4, зарегистрированным в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью «+

<

...> неустановленными лицами, умышленно из корыстных побуждений незаконно сбыли посредством системы закладок при вышеуказанных обстоятельствах иному лицу на территории города Верхняя Салда Свердловской области синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, массой 0,0222 г, которые обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах, и таким образом выведены из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО6, зарегистрированный в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью «+

<

...>», действуя в составе организованной преступной группы с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», ФИО7, зарегистрированным в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», 

<

...>, зарегистрированным в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», неустановленными в ходе следствия лицами, умышленно из корыстных побуждений, имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 31,71 г, то есть в крупном размере хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт синтетического вещества 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое относится к наркотическому средству – производному N-метилэфедрона, общей массой 31,7322 г, то есть в крупном размере ФИО6, зарегистрированным в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», действующим в составе организованной преступной группы с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью 

<

...>», 

<

...>, зарегистрированным в программе персональной связи 

<

...>» под учетной записью «+

<

...>», 

<

...>, зарегистрированным в программе персональной связи «

<

...> под учетной записью 

<

...>», неустановленными в ходе следствия лицами, не доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах и таким образом выведены из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашались показания ФИО6, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 6 л.д. 215 - 220, 224 - 226, т. 7 л.д. 3 – 5, 24 - 26). В ходе предварительного расследования ФИО6 показывал, что с августа 2017 года он работал в качестве закладчика наркотических средств от интернет-магазина «

<

...>», руководил его деятельностью оператор под учетной записью 

<

...>». ДД.ММ.ГГГГ по указанию данного оператора он забрал 50 расфасованных свертков с наркотическими средствами у 

<

адрес> в г. Нижний Тагил, которые он разложил в закладки в г. Верхняя Салда. Описание мест с оборудованными закладками отправил оператору. 19 сентября 2017 года по указанию оператора он приехал к дому № по 

<

адрес> в г. Нижний Тагил, где, после того, как поднял закладку с наркотическим средством, был задержан сотрудниками полиции. 

При проверке показаний на месте 07 декабря 2017 года, у 

<

адрес> городе Нижний Тагил ФИО11 показал место, где 18 сентября 2017 года приобрел наркотическое средство в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта (т. 6 л.д. 230 – 234).

В ходе проверки показаний на месте 25 января 2018 года, у 

<

адрес> городе Верхняя Салда ФИО11 показал место, где оборудовал закладку с наркотическим средством (т. 6 л.д. 246 – 249). 

Из протокола явки с повинной от 06 декабря 2017 года следует, что ФИО6 добровольно сообщил о том, что с августа 2017 года он работал в интернет - магазине по продаже наркотических средств, в качестве закладчика. В его обязанности входило хранение фасованных партий наркотиков и дальнейшая их раскладка на территории г. Нижний Тагил (т. 6 л.д. 133 - 134). 

Из протокола явки с повинной от 17 января 2018 года следует, что ФИО6 добровольно сообщил том, что занимался незаконным оборотом наркотических средств от интернет-магазина «Thelab», работал в качестве закладчика, оборудовал закладки по городу Верхняя Салда. В частности, 11 сентября 2017 года забрал расфасованные свертки с наркотиком у 

<

адрес> в г. Нижний Тагил и оборудовал закладку у 

<

адрес> в г. Верхняя Салда (т. 6 л.д. 135 – 136). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами предварительного и судебного следствия.

Свидетель ФИО7 суду показал, что по оперативной информации на территории г. Нижний Тагил действовала организованная преступная группа, осуществляющая незаконный оборот (сбыт) наркотических средств от украинского Интернет-магазина. В сентябре 2017 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО7, у которого в ходе осмотра телефона была обнаружена информация о тайниках с закладками наркотических средств. При наблюдении оперативными сотрудниками у 

<

адрес> в г. Нижний Тагил был задержан ранее неизвестный ФИО6. В ходе личного досмотра у ФИО6 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «IPhone» и свертки с веществом. От задержанных 

<

...> и ФИО6 ему известно, что они получали наркотические средства от оператора интернет-магазина 

<

...>», раскладывали наркотики по различным адресам г. Нижний Тагил. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации судом были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные в ходе предварительного следствия (т. 5 л.д. 42 - 43). В ходе предварительного следствия свидетель ФИО8 показывал, что 19 сентября 2017 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО6, у которого из рюкзака был изъят сверток из черной ленты, содержащий 3 полимерных пакета со свертками из белой термоусадочной ленты. Изъятые свертки с веществом были упакованы и опечатаны, составлен протокол, в котором все было отражено верно. 

Об изъятии у ФИО6 трех полимерных пакетов со свертками из белой термоусадочной ленты пояснял свидетель ФИО8, показания которого были оглашены порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российского Федерации (т. 5 л.д. 47 – 48). 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации судом были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные в ходе предварительного следствия (т. 5 л.д. 44 - 45). В ходе предварительного следствия свидетель ФИО9 показывала, что 19 сентября 2017 года она участвовала в качестве понятой при осмотра местности у 

<

адрес> в г. Нижний Тагил, где под кирпичом находился полимерный сверток белого цвета с надписью «20 по 0,7». Изъятый сверток был упакован и опечатан, составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. 

В соответствии с ч. 6 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации судом были оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО12, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 144 - 148). В ходе предварительного следствия свидетель ФИО12 в присутствии законного представителя и педагога показывал, что 12 сентября 2017 года, у 

<

адрес> в г. Верхняя Салда он подобрал закладку с наркотическим средством, которое у него позднее было изъято. Данный наркотик он приобрел через сеть Интернет в магазине «The Lab», после оплаты ему пришло фото и описание места закладки. 

Свидетель ФИО6 А., являющаяся матерью подсудимого, положительно охарактеризовала своего сына, о деятельности которого, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ей ничего не известно. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

Из рапорта инспектора ПДН ФИО13 следует, что 12 сентября 2017 года был задержан несовершеннолетний ФИО12, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен сверток, в котором находилось вещество белого цвета (т. 1 л.д. 95).

Из протокола личного досмотра и изъятия следует, что 12 сентября 2017 года, у несовершеннолетнего ФИО12, в присутствии двух понятых, в чехле для ключей был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 97).

Согласно справке о предварительном исследовании № от 14 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,0222 г. В ходе проведения исследования часть вещества израсходована (т. 1 л.д. 122).

Согласно заключению эксперта № от 27 сентября 2017 года вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним PVP), производное наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,0122 г (т. 2 л.д. 120 -121).

Из рапорта оперуполномоченного ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО7 следует, что 19 сентября 2017 года сотрудниками полиции проведено оперативно - розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в ходе которого при обследовании участка местности, расположенного возле 

<

адрес> в городе Нижний Тагил установлена причастность ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств (т. 2 л.д. 60).

Согласно протоколу личного досмотра, 19 сентября 2017 года, в период с 13:50 до 14:00, в служебном помещении ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенном по адресу: город Нижний Тагил, 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефона модели «iPhone 6», сверток из черной изоленты с надписью «синие кристаллы 20 по 0,7, белые кристаллы 30 по 0,7», содержащий 3 полиэтиленовых пакета со свертками из белой термоусадочной ленты, в двух пакетах свертки также упакованы в желтую изоленту. По поводу изъятого ФИО6 собственноручно пояснил, что в свертках находятся наркотики для распространения (т. 2 л.д. 61).

Согласно справке об исследовании № от 19 сентября 2017 года, вещество, представленное на исследование в трех полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 7,33 г, 9,54 г, 13,33 г, общей массой 31,71 

<

адрес> наркотического средства после производства исследования составляет – 31,11 г (т. 2 л.д. 62).

Согласно заключению эксперта № от 27 сентября 2017 года, вещество, представленное на экспертизу в шестидесяти пяти пакетах, содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, общей массой 31,11 г (т. 2 л.д. 173 – 174). 

Сотовый телефон модели «iPhone 6», изъятый у ФИО6, осмотрен следователем, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 201 – 250 т. 4 л.д. 1 - 92). 

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями ФИО6, показаниями свидетелей обвинения по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления.

Проанализировав представленные стороной обвинения и стороной защиты, исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, доказана в полном объеме. 

В основу приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО6, данные в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, поскольку они согласуются между собой и с иными доказательствами, не противоречат им. 

Оснований признавать недопустимыми доказательствами протоколы допросов ФИО6 в качестве подозреваемого и обвиняемого отсутствуют, поскольку он был допрошен в присутствии адвоката, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. По окончании допросов с составленными протоколами были ознакомлены участники следственных действий, правильность записи показаний удостоверена подписью защитника и ФИО6. Показания о причастности к незаконному обороту наркотических средств обвиняемый ФИО6 подтвердил и в ходе проверки показаний на месте. 

Признательные показания подсудимого объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО7, ФИО12, ФИО9, ФИО8, ФИО8, вышеприведенными письменными материалами дела.

Показания указанных свидетелей согласуются друг с другом и не противоречат письменным материалам дела. Из анализа показаний свидетелей следует, что эти показания не являются противоречивыми, а дополняют и уточняют друг друга, оснований не доверять им у суда не имеется. В судебном заседании не установлено обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимых, а также обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в их привлечении к уголовной ответственности.

Нарушений при проведении следственных действий органом предварительного следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Приобретая наркотические средства для оборудования на территории г. Нижний Тагил и г. Верхняя Салда тайников-закладок с такими средствами, направляя о них информацию оператору Интернет-магазина, ФИО6 осознавал, что совершает действия по незаконному распространению наркотических средств. Об умышленном характере действий подсудимого, направленных на сбыт наркотических средств, свидетельствуют наличие соответствующей договоренности с неустановленными лицами на приобретение наркотического средства для последующего сбыта. На осознанность подсудимым ФИО6 противоправности своих действий указывают также обстоятельства инкриминируемого деяния, скрытность действий, направленных на извлечение выгоды.

Согласно преступному сговору в обязанности неустановленных лиц организованной группы входило незаконное приобретение наркотических средств и их передача бесконтактным способом неустановленными курьерами для последующей фасовки и размещения в тайниковых закладках на территории г. Нижний Тагил в целях дальнейшего незаконного сбыта; выплата заработной платы ФИО6, иным лицам, путем перевода денежных средств на банковские карты; координация действий ФИО6 и других лиц по объемам расфасованных синтетических наркотических средств.

В свою очередь, в преступные обязанности подсудимого входило получение, незаконное хранение наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта в тайниковых закладках не территории г. Нижний Тагил и г. ФИО2, предоставление через сеть «Интернет» участникам организованной группы информации о местонахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет».

Тем самым, подсудимый совершал действия, направленные на последующий незаконный сбыт наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателям, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. Таким образом, действия подсудимого ФИО6 верно квалифицированы как покушение на преступление.

Обнаруженные в ходе личного досмотра сотовый телефон «IPhone» и свертки из термоусадочной трубки количестве 65 штук также свидетельствуют о деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Исходя из анализа доказательств, договоренность у ФИО6 и неустановленных лиц на совместное совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотиков была достигнута до начала выполнения подсудимым объективных действий.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что по оперативной информации на территории г. Нижний Тагил действовала организованная преступная группа, осуществляющая незаконный оборот наркотических средств от украинского Интернет-магазина.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 подтвердил свое участие в организованной преступной группе, целью которой был незаконный сбыт наркотических средств.

Показания подсудимого свидетельствуют о том, что он был осведомлен о деятельности этой группы, обсуждал детали совершенных преступлений с оператором, действующим под учетной записью «@NT55LB», действовал по указанию этого неустановленного руководителя группы, координирующего его действия через сеть Интернет.

Суд находит, что единое продолжаемое преступление, состоящее из ряда тождественных действий, объединенных единым умыслом, тщательно планировалось, в незаконном обороте наркотических средств участвовала организованная группа лиц, соблюдались меры конспирации, действия подсудимого с неустановленными лицами носили совместный и согласованный характер, были направлены на достижение единой цели. Эти обстоятельства свидетельствуют об устойчивости группы лиц, заранее объединившихся для совершения действий по незаконному обороту наркотических средств.

В суде подтверждена сплоченность и соорганизованность подсудимого с иными неустановленными лицами, а также осужденными ФИО7 и ФИО4, совместность и согласованность их действий, направленных на достижение общего преступного результата. Об устойчивости данной группы свидетельствует тесная взаимосвязь ее членов, постоянство форм и методов преступной деятельности, тщательная подготовка и планирование преступлений, использование специальных программных средств. Данная группа имела в своем составе руководителя и организатора, не установленного правоохранительными органами, явившегося не только инициатором ее образования, но и разработавшего всю схему преступной деятельности группы по незаконному обороту наркотических средств. Все участники организованной группы были осведомлены о существовании других участников, выполняющих свою роль в совершении преступления, а отсутствие между участниками непосредственного прямого контакта и факт неустановления организатора группы не влияет на выводы о совершении подсудимыми преступления в составе организованной группы.

Участниками использовался единый способ совершения преступления посредством Интернет-продажи наркотических средств, соблюдалось единоначалие и распределение функций. Подсудимый, имея единую преступную цель с другими соучастниками, выполнял отведенную ему преступную роль, подчинялся общему руководству преступной группы и единому плану преступной деятельности, используя методы конспирации, пользовался программными средствами связи, не позволяющими идентифицировать абонента.

Исходя из показаний подсудимого, ФИО6 осознавал устойчивость преступной группы, поскольку устраивался работать именно на постоянной основе, на определенную «должность» - в качестве закладчика, с четко оговоренными ролями, обязанностями и оплатой «труда». 

То, что ФИО6 не знал лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры (количество структурных подразделений, их местонахождения и состав), свидетельствует именно о конспирации и не влияет на выводы суда о наличии квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой».

Суд установил, что умысел подсудимого был направлен на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и данный вывод суда подтверждается совокупностью всех обстоятельств содеянного, в том числе способом совершения преступления, количеством наркотических средств, преступными действиям ФИО6 согласно отведенной им роли, а также предшествующим преступлению и последующим поведением подсудимого.

У подсудимого ФИО6 имелся мотив совершения указанного преступления, поскольку судом установлено, что он имел цель получить наживу, высокий преступный доход от реализации наркотиков и его действия свидетельствуют о том, что он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и, следовательно, совершил преступление умышленно.

Также суд находит установленным квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Так, подсудимый использовал технические средства в виде сотового телефона, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным на нем программой обмена сообщениями «Telegram» для получения информации о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, а также для передачи сведений о местах, оборудованных им тайников-закладок с наркотиками.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств, при этом исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. 

Из материалов дела следует, что ФИО6 получал через сеть «Интернет» сообщения о месте хранения крупных партий расфасованных наркотиков, после чего изымал их из тайников, раскладывал в другие тайники, о чем через сеть «Интернет» сообщал соучастнику «оператору» для последующего сбыта наркотиков бесконтактным способом через сеть «Интернет» конечным потребителям. По такой схеме несовершеннолетний свидетель ФИО12 приобрел наркотическое средство, показания которого были исследованы в ходе судебного следствия.

Таким образом, действия подсудимого свидетельствуют о том, что для непосредственной передачи наркотического средства конечному потребителю им и соучастниками использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

Вид и масса наркотических средств, изъятых из незаконного оборота по данному преступлению, установлены заключениями экспертов и справками о предварительном исследовании, и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При этом суд учитывает, что ФИО6 совершил неоконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений.

Также суд принимает во внимание данные личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, имеет устойчивые социальные связи в виде семьи, осуществлял уход за престарелой бабушкой, на учете у нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, закончил обучение в государственном автономном профессиональном образовательном учреждении Свердловской области «Нижнетагильский горно – металлургический колледж имени Черепановых», где положительно характеризуется, имеет достижения в области спорта, соседями по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Кроме того, суд принимает во внимание данные личности ФИО6, который по заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в том числе, наркоманией, не страдал в периоды инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время; он мог во время совершения инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера, а также в лечении от наркомании не нуждается (т. 7 л.д. 41 - 42). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд признает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, имеющих различные заболевания, осуществление ухода за престарелой бабушкой, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, ранее не судимый.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явки с повинной (т. 6 л.д. 133 – 134, 135 – 136), а также активное способствование расследованию преступления, что выразилось в активных действиях ФИО6, направленных на сотрудничество с органами следствия, которым подсудимый представил информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, в том числе в ходе проверки показаний на месте (т. 6 л.д. 230 – 234, 246 - 249).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Суд при назначении наказания ФИО6 руководствуется правилами ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и степень фактического участия подсудимого в совершении данного преступления, значения этого участия для достижения цели преступления, его влияния на характер и размер возможного вреда.

Суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО6 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исходя из изложенного, суд при назначении наказания подсудимому учитывает тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

При этом максимально возможное наказание, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, совпадает с нижним пределом санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО6 наказание ниже санкции ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, без применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО6 до и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание материальное и семейное положение ФИО6, а также вышеизложенные данные об его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым сохранить подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу, полагая, что данное решение будет способствовать исполнению настоящего приговора. 

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены: сотовый телефон «iPhone 6» и системный блок VW4DK-Q9CD7-В-9TJG-TSGPG-VWM3J, которые хранятся в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от 22 февраля 2018 года (т. 3 л.д. 66).

В силу ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предметы, запрещенные к обороту, к которым относятся наркотические средства, подлежат уничтожению. Оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. 

Сотовый телефон «iPhone 6» и системный блок VW4DK-Q9CD7-В-9TJG-TSGPG-VWM3J не подлежат возвращению ФИО6, поскольку с помощью названного телефона подсудимым осуществлялись действия по распространению наркотических средств.

Вопрос об иных вещественных доказательствах по уголовному делу разрешен приговором Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 13 июня 2018 года (т. 9 л.д. 5 – 22). 

Из материалов дела следует, что фактически подсудимый был ограничен в передвижении 19 сентября 2017 года, что подтверждается рапортом оперуполномоченного ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО7 (т. 2 л.д. 60). Суд считает необходимым срок наказания исчислять с момента фактического задержания ФИО6, то есть с 19 сентября 2017 года, а не со времени составления протокола о задержании 20 сентября 2017 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 И.А. – заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО6 И.А. исчислять с 30 мая 2019 года. 

В соответствии со ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 88-ФЗ) время содержания ФИО6 И.А. под стражей в период с 19 сентября 2017 года по 20 сентября 2017 года, с 25 апреля 2019 года по 29 мая 2019 года, а также нахождения его под домашним арестом в период с 21 сентября 2017 года по 18 апреля 2018 года зачесть в отбытый срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей и домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства - сотовый телефон «iPhone 6» и системный блок VW4DK-Q9CD7-В-9TJG-TSGPG-VWM3J, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № от 22 февраля 2018 года, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья - подпись А.В.Пфейфер

Копия верна. 

Судья - А.В.Пфейфер